

পরীক্ষার নাম ও মানবন্টন

পরীক্ষার ধরণ	পূর্ণমান	পরীক্ষার মানবন্টনের শতকরা হিসাব	বার্ষিক পরীক্ষার মানবন্টন
১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	৩০	১০%	$10\%+80\%+10\%+80\%$ $=100\%$
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	৭০	৪০%	
২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	৩০	১০%	
বার্ষিক পরীক্ষা	৭০	৪০%	

বাংলা ১ম পত্র

পাঠ পরিকল্পনা

প্রথম মূল্যায়ন	দ্বিতীয় মূল্যায়ন
<p>গদ্যঃ ১) অতিথির স্মৃতি, ২) পড়ে পাওয়া</p> <p>পদ্যঃ ১) মানব ধর্ম, ২) বঙ্গভূমির প্রতি</p> <p>সহপাঠ</p> <ul style="list-style-type: none"> কাকতাড়ুয়া 	<p>গদ্যঃ ৬) সুখী মানুষ, ৭) শিল্পকলার নানা দিক</p> <p>পদ্যঃ ৬) বাবুরের মহত্ত্ব, ৭) নারী, ৮) আবার আসিব ফিরে</p> <p>সহপাঠ</p> <ul style="list-style-type: none"> ডেভিড কপারফিল্ড মুক্তি

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
<p>গদ্যঃ ৩) ভাব ও কাজ, ৪) লাইব্রেরী, ৫) তৈলচিত্রের ভূত</p> <p>পদ্যঃ ৩) প্রার্থনা, ৪) দুই বিঘা জমি, ৫) পাছে লোকে কিছু বলে</p> <p>সহপাঠ</p> <ul style="list-style-type: none"> হেমাপ্যাথি, এ্যালোপ্যাথি মান সিংহ ও ঈশা খাঁ নয়া পত্তন 	<p>গদ্যঃ ৮) মংডুর পথে, ৯) বাংলা নববর্ষ ১০) বাংলা ভাষার জন্মকথা ১১) গণঅভ্যুত্থানের কথা</p> <p>পদ্যঃ ৯) রুপাই, ১০) নদীর স্বপ্ন, ১১) জাগো তবে অরণ্য কন্যারা, ১২) প্রার্থী ১৩) একশের গান</p> <p>সহপাঠ</p> <ul style="list-style-type: none"> ফিলিস্তিনের চিঠি তীরন্দাজ কাবুলের শেষ প্রহরে

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা

সময় ১ ঘণ্টা ১৫ মিনিট	মানবন্টন
১। সৃজনশীল প্রশ্ন ('ক' বিভাগ- গদ্য হতে ২ টি, 'খ' বিভাগ- পদ্য হতে ২ টি করে মোট ৪ টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি বিভাগ হতে ১ টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে) ১-১-৩-৩	$2 \times 8 = 16$
২। বর্ণনামূলক প্রশ্ন (আনন্দপাঠ হতে ২টি প্রশ্ন থাকবে, যেকোনো ১টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$1 \times 8 = 8$
৩। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (গদ্য হতে ৪ টি, পদ্য হতে ৪ টি ও সহপাঠ হতে ২টি করে মোট ১০ টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$10 \times 1 = 10$
পূর্ণমান	৩০

অর্ধ বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা

সময় ২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	মানবন্টন
১। সৃজনশীল প্রশ্ন ('ক' বিভাগ- গদ্য হতে ৩ টি, 'খ' বিভাগ- পদ্য হতে ৩ টি করে মোট ৬ টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি বিভাগ হতে ২ টি করে মোট ৪টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে)১-২-৩-৪	৪ × ১০ = ৪০
২। বর্ণনামূলক প্রশ্ন (আনন্দপাঠ হতে ৪টি প্রশ্ন থাকবে, যেকোনো ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	২ × ৫ = ১০
৩। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (গদ্য হতে ৮ টি, পদ্য হতে ৮ টি ও সহপাঠ হতে ৪টি করে মোট ২০ টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	২০ × ১ = ২০
	পূর্ণমান ৭০

বাংলা ২য় পত্র

পাঠ পরিকল্পনা

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ
<p>ব্যাকরণ অংশঃ ভাষা, মাতৃভাষা ও রাষ্ট্রভাষা, সাধু ও চলিত ভাষা রীতির পার্থক্য, ধ্বনি ও বর্ণ, ম-ফলা ও ব-ফলার উচ্চারণ।</p> <p>সারংশঃ ক) বাঙালি যেদিন ঐক্যবদ্ধ হয়ে বলতে.... দিব্যশক্তিকে নিস্তেজ, মৃতপ্রায় করে রাখে।</p> <p>খ) একজন মানুষ ভালো কি মন্দ..... তোমার মনুষ্যত্বের পরিচয়।</p> <p>গ) সূর্যের আলোতে রাতের অন্ধকার আমরা মানুষ হয়ে উঠি।</p> <p>ঘ) সময় ও স্রোত কারও অপেক্ষা..... গত সময় কখনো ফিরে আসবে না।</p> <p>৬) কোথা থেকে এসেছে আমাদের বাংলা ভাষা?</p> <p>সারমর্মঃ ক) এইয়ে বিটপী, - কার ঠাই নহে অবনত</p> <p>খ) সাম্যের গান গাই শক্তি দিয়াছে বিজয় লক্ষ্মী নারী। মরুর বাড়ি যেমন বহে সকল বাধাহীন</p> <p>গ) ভদ্র মোরা, শান্ত মোরা, পোষ মানা এ প্রান,</p> <p>ঘ) দৈন্য যদি আসে আসুক, লজ্জা-- উর্ধ্ব দু'হাত বাড়াস।</p> <p>ঙ) এসেছে নতুন শিশু, তাকে ছেড়ে ---- কাছে এ আমার দৃঢ় অঙ্গীকার।</p> <p>অনুচ্ছেদ:</p> <p>ক) মুক্তিযুদ্ধ জাদুঘর খ) বৃক্ষরোপন অভিযান গ) সততা ঘ) দেশপ্রেম</p>	<p>ব্যাকরণ অংশঃ ক্রিয়াপদ, মৌলিক ও সাধিত ধাতু। ক্রিয়ার কাল, শব্দ গঠন, ধ্বনাত্মক শব্দ, অনুকার শব্দ দ্বৈত সমার্থক শব্দ, বাঘধারা।</p> <p>সারংশঃ</p> <p>ক) শ্রমকে শ্রদ্ধার সঙ্গে গ্রহন কর-সাধিত হয় সংসারের কর্মক্ষেত্র।</p> <p>খ) তুমি বসন্তের কোকিল, বেশ লোক কোকিল, শীত বর্ষার কেহ নও।</p> <p>গ) ক্রোধ মানুষের পরম শত্রু। ক্রোধ----রিপু ক্রোধের ন্যায় কৃতকার্য হয় না</p> <p>ঘ) জীবন বৃক্ষের শাখায় যে ফুল--- প্রজাপতির মতো হালকা মনে করে।</p> <p>ঙ) সমাজের কাজ কেবল টিকে থাকার সবার নিশান উড়ানোই এদের কাজ</p> <p>সারমর্মঃ</p> <p>ক) নমঃ নমঃ চোখে আসে জল ভরে</p> <p>খ) ভদ্র মোরা বহে সকল বাধাহীন।</p> <p>গ) এইয়ে বিটপী, কার ঠাই নহে অবনত</p> <p>ঘ) আমার একার সুখ, সুখ নহে---- এ জীবন মধুময় করি।</p> <p>ঙ) সব্বারে বাসিব ভালো, করিব ---- মানব জাগিবে নব জীবন স্পন্দনে।</p> <p>অনুচ্ছেদ:</p> <p>ক) গনতন্ত্র খ) ইন্টারনেট গ) সামাজিক ব্যবসা ঘ) দ্রব্যমূল্য বৃদ্ধি</p>

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষাঃ	বার্ষিক পরীক্ষাঃ
<p>১। ভাবসম্প্রসারণঃ</p> <p>ক) জ্ঞানহীন মানুষ পশুর সমান। খ) লোভে পাপ, পাপে মৃত্যু গ) সঙ্গ দোষে লোহা ভাসে। ঘ) তুমি অধম, তাই বলিয়া আমি উত্তম হইব না কেন? ঙ) শিক্ষাই জাতির মেরুদণ্ড।</p> <p>২। পত্ররচনাঃ</p> <p>ক) কল্পবাজারের সমুদ্রসৈকতের বর্ণনা দিয়ে তোমার প্রবাসী বন্ধুকে পত্র লেখ। খ) ডেঙ্গুর প্রকোপ থেকে সতর্ক থাকার জন্য উপদেশ দিয়ে ছোট আইকে পত্র গ) বন্ধুর মা মারা যাওয়ায় তাকে সান্তনা জানিয়ে পত্র লেখ। ঘ) বিদ্যালয় থেকে ছাড়পত্র পাওয়ার জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন লেখ। ঙ) মশার উপদ্রব নিবারণের জন্য কর্তৃপক্ষের সহায়তা কামনা করে একটি পত্র লেখ। চ) শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে 'বিজ্ঞান ক্লাব' গঠনের অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট একখানা আবেদন পত্র লেখ।</p> <p>৩। প্রবন্ধঃ</p> <p>ক) মানবাধিকার খ) সময়ের মূল্য গ) ছাত্র জীবনের দায়িত্ব ও কর্তব্য ঘ) শ্রমের মর্যাদা ঙ) নিরক্ষরতা দূরীকরণ</p> <p>ব্যাকরণ অংশঃ ভাষা, মাতৃভাষা ও রাষ্ট্রভাষা, সাধু ও চলিত ভাষা রীতির পার্থক্য, ধ্বনি ও বর্ণ, ম-ফলা ও ব-ফলার উচ্চারণ, সন্ধি, শব্দ ও পদ, লিঙ্গান্তরের নিয়ম ও উদাহরণ, ধা ক্রিয়াপদ, মৌলিক ও সাধিত ধাতু। ক্রিয়ার কাল, শব্দ গঠন, ধ্বনাত্মক শব্দ, অনুকার শ শব্দ দ্বৈত সমার্থক শব্দ, বাঘধারা।</p>	<p>১। ভাবসম্প্রসারণঃ</p> <p>ক) পড়িলে আলোকিত হই/না পড়িলে অন্ধকারে রই। খ) দুঃখের মত এত বড় পরশপাথর আর নাই। গ) বিশ্ব্বে যা কিছু মহান - করিয়াছে নারী, অর্ধেক তার নর। ঘ) সবুরে মেওয়া ফলে। ঙ) সংসার সাগরে দুঃখ তরঙ্গের খেলা/ আশা তার একমাত্র ভেলা।</p> <p>২। পত্ররচনাঃ</p> <p>ক) বৃক্ষরোপনের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে বন্ধুর নিকট একটি পত্র লেখ। খ) বন্ধুর পিতার মৃত্যুতে তাকে সমবেদনা জানিয়ে একটি পত্র লেখ। গ) বাংলাদেশের প্রাকৃতিক সৌন্দর্যের বর্ণনা কোনো বিদেশি বন্ধুর নিকট পত্র লেখ। গ) ছাত্র কল্যাণ তহবিল থেকে সাহায্য চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র লেখ। ঘ) শিক্ষা সফরের গুরুত্ব উল্লেখ করে শিক্ষা সফরে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র ঙ) তোমার স্কুলে নজরুল জয়ন্তী উদযাপন উপলক্ষ্যে একটি আমন্ত্রণ পত্র রচনা কর</p> <p>৩। প্রবন্ধঃ</p> <p>ক) অধ্যবসায় খ) পরিবেশ দূষণ ও তার প্রতিকার গ) বাংলাদেশের কৃষক ঘ) ইন্টারনেট ও আজকের বিশ্ব ঙ) স্বদেশ প্রেম চ) গন অভ্যুত্থান</p> <p>ব্যাকরণ অংশঃ ভাষা, মাতৃভাষা ও রাষ্ট্রভাষা, সাধু ও চলিত ভাষা রীতির পার্থক্য, ধ্বনি ও বর্ণ, ম-ফলা ও ব-ফলার উচ্চারণ, সন্ধি, শব্দ ও পদ, লিঙ্গান্তরের নিয়ম ও উদাহরণ, ধা ক্রিয়াপদ, মৌলিক ও সাধিত ধাতু। ক্রিয়ার কাল, শব্দ গঠন, ধ্বনাত্মক শব্দ, অনুকার শব্দ দ্বৈত সমার্থক শব্দ, বাঘধারা।</p>

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন
১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা

সময় ১ ঘণ্টা	মানবন্টন
১। ব্যাকরণ অংশঃ (বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০টি থাকবে ১০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	১ × ১০ = ১০
২। নিম্নিত্তি অংশঃ ক) সারাংশ/ সারমর্ম (২ টি থেকে ১ টি) ০৫ খ) অনুচ্ছেদ লিখন (১ টি থাকবে ১ টি দিতে হবে) ০৫	২ × ৫ = ১০
পূর্ণমান	২০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা

সময় ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	মানবন্টন
১। নিম্নিত্তি অংশ ক) পত্র রচনা (২টি থাকবে ১টি দিতে হবে) ০৫ খ) ভাবসম্প্রসারণ (২টি থাকবে ১টি দিতে হবে) ০৫	৫ × ২ = ১০
গ) প্রবন্ধ রচনা (২টি থেকে ১টি) ১০	১০ × ১ = ১০
২। ব্যাকরণ অংশঃ বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	১০ × ১০ = ১০
পূর্ণমান	৩০

English 1st Paper

Reference Book: English Grammar & Composition (Square Publications)

1 st Evaluation Test	2 nd Evaluation Test
<p style="text-align: center;">Part-A: Reading</p> <p>English for Today Unit-1 & 2</p> <p>English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question</p> <p style="text-align: center;">Part-C: Writing</p> <p>Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <p>1. Environment Pollution, 2. A School Library</p>	<p style="text-align: center;">Part-A: Reading</p> <p>English for Today Unit-6 & 7</p> <p>English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question</p> <p style="text-align: center;">Part-C: Writing</p> <p>Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <p>1. Female Education, 2. Global Warming</p>

Half -Yearly Examination	Annual Examination
<p>English for Today Unit- 3, 4 & 5</p> <p>English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question Matching: According to model question Answering Questions from Poems: According to Lessons/ model question</p> <p style="text-align: center;">Part-C: Writing</p> <p>Dialogue Writing: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. A dialogue between you and your teacher about the importance of tree plantation. 2. A dialogue between you and your sister about the importance of learning English. 3. A dialogue between a customer and a shopkeeper. <p>Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. A Good Teacher, 2. A Village Fair <p>Completing Story: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. A Trick of a cunning fox went in vain..... 2. Once there lived a dog in a village 3. An old farmer had three sons..... 	<p>English for Today Unit- 8, 9, 10 & 11</p> <p>English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question Matching: According to model question Answering Questions from Poems: According to Lessons/ model question</p> <p style="text-align: center;">Part-C: Writing</p> <p>Dialogue Writing: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. A dialogue between you and the Headmaster of your school for TC. 2. A dialogue between you and your friend about using a mobile phone. 3. A dialogue between you and your friend about your gardening and its benefits. <p>Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Internet, 2. Deforestation <p>Completing Story: There will be 1 question and 1 must be answered</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. A fox fell into a well and could not..... 2. Two friends were walking through..... 3. There were two students. One was hardworking....

Marks Distribution for 1st & 2nd Evaluation

Time: 1 Hour 15 Minutes

Full Marks: 30

Question Pattern		Marks
Part-A: Reading (Marks- 22)	(Seen Passage 1)	1×4=04 1×4=04
	1.Choose the best answer from the alternatives (MCQ)	
	2.Answering questions	1×4=04
	(Seen Passage 2)	
	3.Vocabulary (Synonyms & Antonyms)	
		(Unseen Passage)
4.Writing Summary		
5.Rearranging Sentences		05
Part-B: Writing (Marks- 08)	6.Paragraph in 120 Words	08
Total		30

Marks Distribution for Half -Yearly & Annual Examination

Time: 2 Hours 30 Minutes

Full Marks: 70

Question Pattern		Marks
Part-A: Reading (Marks- 50)	(Seen Passage 1)	
	1.Choose the best answer from the alternatives (MCQ)	1×5=05
	2.Answering questions	1×5=05
	(Seen Passage 2)	
	3.Gap filling	1×5=05
	4.Vocabulary (Synonyms & Antonyms)	1×5=05
	(Unseen Passage)	
	5.Information Transfer	1×5=05
	6.True/False	05
	7.Writing Summary	
	8.Match the parts of sentences with columns A – B	1×5=05
	9.Rearranging Sentences	1×5=05
	10.Answering Questions from Poems. (Any 5 out of 8)	1×5=05
Part-B: Writing (Marks- 20)	11.Completing Story	06
	12.Paragraph in 120 Words	08
	13.Dialogues	06
Total		70

English 2nd Paper

Reference Book: English Grammar & Composition (Square Publications)

1st Evaluation Test	2nd Evaluation Test
<p>Part- A: Grammar</p> <p>1. Correct form of verbs</p> <p>Model question: According to subject teacher</p> <p>Part- B: Writing</p> <p>Letter/E-mail (Formal & Informal)</p> <p>1. Write a letter to the Headmaster of your school requesting him to grant you leave of absence for two days.</p> <p>2. A email to your father asking for money for a phone set.</p> <p>Writing short composition in 250 words</p> <p>1. Tree Plantation 2. The Value of Time</p>	<p>Part- A: Grammar</p> <p>1. Changing Sentences (Voice, Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Optative, Imperative & Exclamatory)</p> <p>Model question: According to subject teacher</p> <p>Part- B: Writing</p> <p>Letter/E-mail (Formal & Informal)</p> <p>1. Application for permission to go on a study tour 2. Email to your cousin describing a recent visit</p> <p>Writing short composition in 250 words</p> <p>1. A Winter Morning 2. Aim in life</p>

Half Yearly Examination	Annual Examination
Part- A: Grammar	Part- A: Grammar
1. Without Clues (Cloze Test/Fill in the Blanks)	1. Without Clues (Cloze Test/Fill in the Blanks)
2. Substitution table	2. Substitution table
3. Correct form of verbs	3. Correct form of verbs
4. Reported Speech	4. Reported Speech
5. Changing Sentences (Voice, Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Optative, Imperative & Exclamatory)	5. Changing Sentences (Voice, Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Optative, Imperative & Exclamatory)
6. Punctuation and Capitalization	6. Punctuation and Capitalization
Model question:	Model question:
According to subject teacher	According to subject teacher
Part- B: Writing	Part- B: Writing
Letter/E-mail (Formal & Informal)	Letter/E-mail (Formal & Informal)
1. Application for half-day leave	1. Application for setting up a library
2. Email to a friend about your school	2. Email inviting a friend to your birthday party
3. Letter to your friend about your study tour	3. Letter to your friend about your aim in life
Writing short composition in 250 words	Writing short composition in 250 words
1. Hobby, 2. A Rainy Day	1. Book Fair , 2. Favorite Teacher

Marks Distribution for 1st and 2nd Evaluation

Time: 1 Hour

Full Marks: 20

Question Pattern	Marks
1. Correct form of verbs/Changing Sentences	0.5×10=05
2. Letter/E-mail (Formal & Informal)	07
3. Writing short composition in 250 words	08
Total	20

Marks Distribution for Half Yearly and Annual Examination

Time: 1 Hour 30 Minutes

Full Marks: 30

Question Pattern	Marks
1. Without Clues (Cloze Test/Fill in the Blanks)	0.5×5=2.5
2. Substitution table	0.5×5=2.5
3. Correct form of verbs	0.5×5=2.5
4. Reported Speech	03
5. Changing Sentences	1×5=05
6. Punctuation and Capitalization	0.5×5=2.5
7. Letter/E-mail (Formal & Informal)	05
8. Writing short composition in 250 words	07
Total	30

গণিত

প্রথম মূল্যায়ন পরীক্ষা অধ্যায় : ১, ৭, ৮	দ্বিতীয় মূল্যায়ন পরীক্ষা অধ্যায় : ২, ৬, ১০
অর্ধ বার্ষিক পরীক্ষা অধ্যায় : ২, ৫, ৪, ৯, ১১	বার্ষিক পরীক্ষা অধ্যায় : ৩, ৭, ৯, ১১

প্রথম ও দ্বিতীয় মূল্যায়ন পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মান বন্টন

সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	মান বন্টন
বহু নির্বাচনী প্রশ্ন	১০×১=১০
সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৭ টি হতে ৫ টি)	৫×২=১০
সৃজনশীল প্রশ্ন (৩ টি হতে ১টি)	১×১০=১০
পূর্ণমান	৩০

অর্ধ বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মান বন্টন

সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	মান বন্টন
বহু নির্বাচনী প্রশ্ন	২০×১=২০
সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৭ টি হতে ৫ টি)	৫×২=১০
সৃজনশীল প্রশ্ন (মোট ৭ টি প্রশ্ন থাকবে) ক বিভাগ - পাটিগণিত হতে ২ টি খ বিভাগ - বীজগণিত হতে ২ টি গ বিভাগ - জ্যামিতি হতে ২ টি ঘ বিভাগ- পরিসংখ্যান হতে ১ টি (প্রত্যেক বিভাগ হতে কমপক্ষে ১টি করে মোট ৪টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	৪×১০=৪০
পূর্ণমান	৭০

English Communication Development Program (ECDP)

1 st Evaluation Test	2 nd Evaluation Test
<p style="text-align: center;">★ Phonics (A - Z)</p> <p style="text-align: center;">★ Topics- Greeting & Introducing- Class-1: Greeting & Introducing → Teach: Hi / Hello / Good morning / How are you? / I'm fine, thank you. Practice: pair talk.</p> <p style="text-align: center;">Class-2: Talking about yourself → Teach: My name is ... / I'm in class six. / I'm 12 years old. / I live in ...</p> <p style="text-align: center;">Class-3: Family talk → Teach: father, mother, brother, sister.</p> <p style="text-align: center;">Class-4: Activity: Speak 5 sentences about 'My family'.</p> <p style="text-align: center;">Class-5: Things I like → Teach: I like mango. / I like to play football. / I like English.</p> <p style="text-align: center;">Class-6: Daily routine → Teach: get up, eat, go, play, study. Activity: Say your daily routine in 5 sentences.</p> <p style="text-align: center;">Class-7: Review day → Quiz + free talk session.</p>	<p style="text-align: center;">★ Revision of Phonics (A-Z)</p> <p style="text-align: center;">★ Topics- Class room language- Class-14: Things in the classroom → Picture Talk – describe classroom items.</p> <p style="text-align: center;">Class-15: My house → Say: There are four rooms in my house. I love my home.</p> <p style="text-align: center;">Class-16: Places in town → Teach: park, school, market, river. Example: I go to the market with my mother.</p> <p style="text-align: center;">Class-17: Food and drinks → Say: I like rice and fish. Vocabulary practice.</p> <p style="text-align: center;">Class-18: Animals & nature → Say: I can see a cow. It is big. Picture Talk session.</p> <p style="text-align: center;">Class-19: Review + English song → Sing: 'This is the way we go to school.'</p>
Half-Yearly Exam	Annual Exam
<p style="text-align: center;">★ Usage of Do/Don't, Does/Doesn't</p> <p style="text-align: center;">★ Topics- Asking Question with WH Word Class-8: My school → Write and say 5 sentences about 'My school'.</p> <p style="text-align: center;">Class-9: Classroom English → Teach: May I come in? / Please give me the book. / I don't understand Class</p> <p style="text-align: center;">Class-10: My best friend → Pair conversation: Talk about your best friend.</p> <p style="text-align: center;">Class-11: Subjects and teachers → Teach: English, Math, Science, Bangla. Activity: Mini speech on favourite subject.</p> <p style="text-align: center;">Class-12: Talking about hobbies → Teach: I like drawing / reading / playing cricket. Pair Talk: What's your hobby?</p> <p style="text-align: center;">Class-13: Review + Word Game → Play word games using classroom vocabulary.</p>	<p style="text-align: center;">★ Usage of Like/Dislike</p> <p style="text-align: center;">★ Topics- How to Request/Order someone Class- 20: Revision Game → Vocabulary + Sentence competition.</p> <p style="text-align: center;">Class-21: Role Play → Short dialogues: in a shop, at school gate, etc.</p> <p style="text-align: center;">Class-22: Picture description → Describe a picture in 5–6 sentences.</p> <p style="text-align: center;">Class-23: Mini Speech → 1-minute talk: My favourite food / My hobby.</p> <p style="text-align: center;">Class-24: Listening activity → Watch or listen to short video/audio and answer questions.</p> <p style="text-align: center;">Class- 25: English Day Celebration → Students use English in greetings, songs, and mini performances.</p>

Marks Distribution 1st and 2nd Evaluation Test- Oral Test

Time: 1 Hour

Question Pattern	Marks
1.Greetings/ Asking Questions to some one	05
2.Say something About... (Any topics According to class)	05
3.Read the text (Any Text)	05
4.Spell the word.	05
5.Pronounce the word.	05
Total	25

Marks Distribution for Half-Yearly and Annual Exam
Oral Test
Time: 2 Hours 30 minutes

Question Pattern	Marks
1.Greetings/ Asking Questions to some one	10
2.Say something About... (Any topics According to class)	10
3.Read the text (Any Text)	05
4.Spell the word.	05
5.Pronounce the word.	05
6.Dictation from Digital platforms	05
7. Look and describe the picture.	10
Total	50

তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা: প্রথম অধ্যায়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির গুরুত্ব	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা: তৃতীয় অধ্যায়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির নিরাপদ ও নৈতিক ব্যবহার
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা: দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ কম্পিউটার নেটওয়ার্ক	বার্ষিক পরীক্ষা: চতুর্থ অধ্যায়ঃ স্প্রেডশিটের ব্যবহার পঞ্চম অধ্যায়ঃ শিক্ষা ও দৈনন্দিন জীবনে ইন্টারনেটের ব্যবহার

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা

সময়: ৪০ মিনিট

পূর্ণমান: ২৫

প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
১। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৮টি প্রশ্ন থাকবে, যেকোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	২×৫=১০
২। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০ টি প্রশ্ন থাকবে ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	১×১০=১০
৩। ব্যবহারিক -০৩ / মৌখিক -০২	০৫
মোট =	২৫

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা

সময়: ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

পূর্ণমান: ৫০

প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
১। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৮টি প্রশ্ন থাকবে, যেকোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	৩×৫=১৫
২। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (২০ টি প্রশ্ন থাকবে ২০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	১×২০=২০
৩। ব্যবহারিক -১০ / মৌখিক -০৫	১৫
মোট =	৫০

বিজ্ঞান

<p>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</p> <p>অধ্যায়ঃ ১- প্রাণী জগতের শ্রেণীবিন্যাস। অধ্যায়ঃ ২- জীবের বৃদ্ধি ও বংশগতি। অধ্যায়ঃ ৩- ব্যাপন, অভিস্রবণ ও প্রস্বেদন।</p>	<p>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</p> <p>অধ্যায়ঃ ৮- রাসায়নিক বিক্রিয়া। অধ্যায়ঃ ৯- বতনী ও চলবিদ্যুৎ। অধ্যায়ঃ ১০- অম্ল, ক্ষারক ও লবণ।</p>
<p>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষাঃ</p> <p>অধ্যায়ঃ ৪- উদ্ভিদের বংশ বৃদ্ধি। অধ্যায়ঃ ৫- সমন্বয় ও নিঃসরণ। অধ্যায়ঃ ৬- পরমাণুর গঠন। অধ্যায়ঃ ৭- পৃথিবী ও মহাকর্ষ।</p>	<p>বার্ষিক পরীক্ষাঃ</p> <p>অধ্যায়ঃ ১১- আলো। অধ্যায়ঃ ১২- মহাকাশ ও উপগ্রহ। অধ্যায়ঃ ১৩- খাদ্য ও পুষ্টি। অধ্যায়ঃ ১৪- পরিবেশ এবং বাস্তুতন্ত্র।</p>

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষার মানবন্টন

সময়ঃ ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	পূর্ণমান
১। সৃজনশীল প্রশ্ন (৩টি থাকবে, যেকোনো ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$2 \times 9 = 18$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৫টি থাকবে, যেকোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$3 \times 2 = 6$
৩। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$1 \times 10 = 10$
মোট	৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষার মানবন্টন

সময়ঃ ৩ ঘণ্টা	পূর্ণমান
১। সৃজনশীল প্রশ্ন (৭ টি থাকবে, যেকোনো ৪টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$8 \times 10 = 80$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৮ টি থাকবে, যেকোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$5 \times 2 = 10$
৩। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (২০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$1 \times 20 = 20$
মোট	৭০

বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

<p>১ম মূল্যায়ন</p> <p>অধ্যায়ঃ ১ - উপনিবেশিক যুগ ও বাংলার স্বাধীনতা সংগ্রাম</p> <p>অধ্যায়ঃ ২ - উপনিবেশিক যুগের প্রত্নতাত্ত্বিক ঐতিহ্য</p> <p>অধ্যায়ঃ ৩ - বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ ও গণতান্ত্রিক সংগ্রাম</p>	<p>দ্বিতীয় মূল্যায়ন</p> <p>অধ্যায়ঃ ৭ - সামাজিকীকরণ</p> <p>অধ্যায়ঃ ৮ - বাংলাদেশের বিভিন্ন নৃগোষ্ঠী</p> <p>অধ্যায়ঃ ৯ - বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা-</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
<p>অধ্যায়ঃ ৪ - বাংলাদেশের অর্থনীতি</p> <p>অধ্যায়ঃ ৫ - বাংলাদেশ: রাষ্ট্র ও সরকার ব্যবস্থা</p> <p>অধ্যায়ঃ ৬ - বাংলাদেশের সাংস্কৃতিক পরিবর্তন</p>	<p>অধ্যায়ঃ ১০ - বাংলাদেশের জনসংখ্যা ও উন্নয়ন</p> <p>অধ্যায়ঃ ১১ - বাংলাদেশে জলবায়ু ও দুর্যোগ মোকাবিলা</p> <p>অধ্যায়ঃ ১২ - দ্বাদশ বাংলাদেশের প্রাকৃতিক সম্পদ</p> <p>অধ্যায়ঃ ১৩ - বাংলাদেশ এবং বিভিন্ন আঞ্চলিক ও আন্তর্জাতিক সহযোগী সংস্থা</p>

১ম ও ২য় মূল্যায়ন এর প্রশ্নের ধারা ও মান বন্টন

সময়ঃ ১.৩০ ঘণ্টা	পূর্ণমান
১. বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$1 \times 10 = 10$
২. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (১০টি প্রশ্নের মধ্যে ৫টির উত্তর দাও)	$2 \times 5 = 10$
৩. বর্ণনামূলক প্রশ্ন (৩টি প্রশ্নের মধ্যে ১টির উত্তর দাও)	$10 \times 1 = 10$
মোট	৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মান বন্টন

সময়ঃ ২ ঘণ্টা	পূর্ণমান
১. বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৩০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	$1 \times 20 = 20$
২. সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (১০টি প্রশ্নের মধ্যে ৭টির উত্তর দাও)	$2 \times 5 = 10$
৩. বর্ণনামূলক প্রশ্ন (৭টি প্রশ্নের মধ্যে ৪টির উত্তর দাও)	$8 \times 10 = 80$
মোট	৭০

ইসলাম শিক্ষা

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা
<p>প্রথম অধ্যায়ঃ আকাইদ</p> <p>ব্যবহারিকঃ সূরা শিখন ও তিলাওয়াত: 'সূরা ফাতিহা ও কালেমা শাহাদাত সঠিক উচ্চারণ।</p>	<p>চতুর্থ অধ্যায়ঃ আখলাক</p> <p>ব্যবহারিকঃ দোয়া মুখস্থ বাংলা অর্থ সহ: "খাবারের আগে ও পরে পড়ার দোয়া।</p>
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
<p>দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ ইবাদত</p> <p>তৃতীয় অধ্যায়ঃ কুরআন ও হাদিস শিক্ষা</p> <p>ব্যবহারিকঃ নামাজের রুকু ও সিজদার দোয়া, সূরা ইখলাস, সূরা নাস সঠিক উচ্চারণে তিলাওয়াত।</p>	<p>তৃতীয় অধ্যায়ঃ কুরআন ও হাদিস শিক্ষা</p> <p>পঞ্চম অধ্যায়ঃ আদর্শ জীবনচরিত</p> <p>ব্যবহারিকঃ ইসলামী আদব পালন: 'পিতামাতার সাথে ভালো ব্যবহার' ও শিক্ষক এর সাথে ভালো ব্যবহার বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত উপস্থাপনা।</p>

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা

সময়: ১ ঘন্টা ১৫ মিনিট

পূর্ণমান: ৩০

প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে)	১×১০=১০
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)	২×৫=১০
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৩টি প্রশ্ন থাকবে ১টির উত্তর দিতে হবে)	১০×১=১০
মোট =	৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা

সময়: ২ ঘন্টা ৩০ মিনিট

পূর্ণমান: ৭০

প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (২০টি থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)	১×২০=২০
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)	২×৫=১০
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৭টি প্রশ্ন থাকবে ৪টির উত্তর দিতে হবে)	১০×৪=৪০
মোট =	৭০

হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা

প্রথম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ	দ্বিতীয় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ
১ম অধ্যায়ঃ ঈশ্বরের স্বরূপ	৫ম অধ্যায়ঃ দেব-দেবী ও পূজা-পার্বণ
অর্ধবার্ষিক পরীক্ষাঃ	বার্ষিক পরীক্ষাঃ
২য় অধ্যায়ঃ ধর্মগ্রন্থ ৩য় অধ্যায়ঃ হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস ৪র্থ অধ্যায়ঃ নিত্যকর্ম ও যোগাসন	৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ ধর্মীয় উপাখ্যানে নৈতিক শিক্ষা ৭ম অধ্যায়ঃ অবতার ও আদর্শ জীবনচরিত ৮ম অধ্যায়ঃ হিন্দুধর্ম ও নৈতিক মূল্যবোধ

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	$1 \times 10 = 10$	অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা	$1 \times 20 = 20$
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ(১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে)-		১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ(২০টি থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)	
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)-	$2 \times 5 = 10$	২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে) -	$2 \times 5 = 10$
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৩টি প্রশ্ন থাকবে ১টির উত্তর দিতে হবে)-	$1 \times 10 = 10$	৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ(৭টি প্রশ্ন থাকবে ৪টির উত্তর দিতে হবে) -	$8 \times 10 = 80$
মোট =	৩০	মোট =	৭০

শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য

প্রথম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ	দ্বিতীয় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ
১ম অধ্যায়ঃ শরীরচর্চা ও সুস্থজীবন।	৩য় অধ্যায়ঃ আমাদের জীবনে প্রজনন স্বাস্থ্য।
অর্ধবার্ষিক পরীক্ষাঃ	বার্ষিক পরীক্ষাঃ
১ম অধ্যায়ঃ শরীরচর্চা ও সুস্থজীবন। ২য় অধ্যায়ঃ স্কাউটিং, গার্ল গাইডিং ও বাংলাদেশ রেড ক্রিসেন্ট সোসাইটি।	৩য় অধ্যায়ঃ আমাদের জীবনে প্রজনন স্বাস্থ্য। ৪র্থ অধ্যায়ঃ জীবনের জন্য খেলাধুলা।

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	মানবন্টন	অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা	মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ(২০টি প্রশ্ন থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে) -	$1 \times 20 = 20$	১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ(৩০টি প্রশ্ন থাকবে ৩০টির উত্তর দিতে হবে) -	$1 \times 30 = 30$
মোট =	২০	মোট =	30